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Vážení spoluobčané,

i když atmosféra ve společnosti na to nevypadá, tak se pomalu 
ale jistě blíží nejkrásnější období v roce – Vánoce. Mnozí z nás 
v létě podlehli představě, že nás už covid opustil. Bohužel na 
začátku podzimu a topné sezóny udeřil vir znovu a s mnohem 
větší intenzitou než na jaře. Chtěli bychom, aby všechno bylo jako 
dřív, ale bez zodpovědnosti a ohleduplnosti to nepůjde. Bude 
záležet na každém z nás, na naší vůli a snaze s virem bojovat 
a neprohrávat.

I v této těžké době se snažíme zlepšovat kvalitu Vašeho života 
a připravujeme anebo jsme v druhé polovině roku už zrealizovali 
následující akce:

- Obec připravuje projekt rekonstrukce a rozšíření kapacity 
mateřské školy. Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje 
rozhodlo o poskytnutí investiční dotace na projekt „Projekční 
a inženýrské práce komplexní modernizace mateřské školy 
v Ropici“ v celkové výši 400 000 Kč.

Na realizaci se budeme snažit získat finance z dotačního titulu 
IROP a OPŽP.

- Připravuje se projektová dokumentace rekonstrukce parko-
viště před budovou obchodu a restaurace v centru obce.

- Část obce Ropice Za lesem patří mezi lokality kde dosud není 
vysokorychlostní přístup k internetu. Naše obec je jednou ze 
143 obcí, kde bude rozšířena optická kabelová síť, a to právě ve 
výše uvedené části obce. Tento projekt je financován z dotací 
Evropské unie a za podpory Ministerstva průmyslu a obchodu.

- Další dotací, kterou jsme obdrželi od Ministerstva průmyslu 
a obchodu je dotace EFEKT, díky které budeme moci v příš-
tím roce vyměnit 237 starých a nevzhledných svítidel veřej-
ného osvětlení za nová LED světla. V této již druhé etapě 
budou vyměněna světla v lokalitách Za lesem, Zálesí, Balina, 
Rakovec a Harenda. Vyšší efektivita, snížení světelného 
smogu, úspora elektrické energie, ale i estetický dojem to jsou 
hlavní přínosy výměny světel.

- Už od prázdnin se naši nejmenší radují z nových prolézaček 
a laviček v areálu parku, které osvětluje nové LED osvětlení.

- Tak jako většina obcí do dvou tisíc obyvatel a okrajových částí 
měst našeho regionu s rozptýlenou slezskou zástavbou, 
nemáme zatím vybudovanou kanalizaci. Obec už historicky 
měla územní rozhodnutí na projekt kanalizace, ale náklady na 
jednoho ekvivalentního občana se při předpokládané 
realizační částce 160 000 000 Kč vyšplhaly tak vysoko, že jsme 
neměli šanci získat dotaci. Teď stavební komise rozhodla 
rozdělit obec na dvě části – s rozptýlenou a koncentrovanou 
zástavbou. Komise pracuje na variantě trasy kanalizace pouze 
v nejvíce zastavěné části obce. Ta by mohla mít šanci na dotaci 
Evropské unie za předpokladu akceptovatelného ekvivalentu 
na jednoho připojeného občana v nových dotačních titulech.

- V rozptýlené zástavbě schválilo zastupitelstvo dotaci z roz-
počtu obce pro vlastníky rodinných domů zkolaudovaných 
před rokem 2011, kteří předloží kolaudační souhlas nebo 
souhlas s užíváním stavby na novou čističku odpadních vod ne 
starší než 1.1.2021 ve výši 40 000 Kč. Úplné znění zásad bude 

-

Slovo úvodem
zveřejněno na internetových stránkách obce www.ropice.cz. 
Stále platí, že další možností likvidace odpadních vod jsou 
kořenové čističky a vývoz z bezodtokových jímek. 

- V rámci inovace strojového parku rozhodli zastupitelé o ná-
kupu nového malotraktoru značky TYM, který bude sloužit ke 
každodenní činnosti naší pracovní čety.

- Zastupitelstvo také schválilo další spolupráci s Moravsko-
slezským krajem ve 4. výzvě kotlíkových dotací. Opět budeme 
každému úspěšnému žadateli přispívat částkou 7 500 Kč.

- Zastupitelstvo na posledním letošním zasedání schválilo 
vyrovnaný rozpočet v části příjmů, výdajů a financování a bu-
deme hospodařit s částkou 64 630 000 Kč. Obec Ropice není 
zadlužena, má našetřeno z minulých let na letos projekčně 
připravované investiční akce příštího roku.

V závěru mi dovolte abych poděkovala zastupitelům a pracov-
níkům obecného úřadu za jejich práci a Vám, spoluobčanům za 
spolupráci. O Vánocích jsme si blíž než jindy a když si slíbíme, že 
nejen během přicházejících svátků, ale i v novém roce nebudeme 
šetřit upřímnými úsměvy, milými gesty, vlídnými slovy, dáme 
svým blízkým a přátelům ten nejkrásnější dárek. Přeji Vám 
příjemné prožití vánočních svátků a do roku 2022 hlavně hodně 
zdraví, štěstí, splněných předsevzetí a přání.

Mgr. Uršula Waniová, starostka obce
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Členové kulturní komise navštívili naše spoluobčany, aby jim 
poblahopřáli k jejich výročí narozenin.
97 let oslavila pí Bolková Eva a je nejstarší občankou Ropice
91 let – pí Blaníková Anna
85 let – p. Halama Isidor, 

pí Orszuliková Štěpánka
pí Macurová Jana
p. Walach Jan

80 let – p. Wawrzeczko Josef
K životnímu jubileu 50,60,70 a 75 let bylo posláno v tomto 

pololetí 29 blahopřání.
Ke Dni učitelů jsme předali kytici růží pedagogickému sboru 

a zároveň jsme nezapomněli ani na bývalé pedagogy, kteří jsou již 
v důchodu. Byla to pí Kropová, pí Klodová a pí Šancerová.

Dne 30. 4. 2014 se konalo Vítání občánků a celkově bylo 
17 dětí. Jsou to tyto děti: Ela Tomanková, Simona Šlezarová, 
Tobiasz Kaczmarczyk, Filip Widenka, Johanka Cieslarová, Innes 
Jochymková, Štěpán Dorda, Rozálie Blaníková, Dominik 
Michałek, Lilien Schwarzová, Viktorie Zawadzká, Viktorie 
Uhlářová, Daniel Kaszper, Daniel Szewieczek, Boris Škuta, 
Dorota Kujawa a Aneta Trubecká. 

Dne 30. 5. 2014 jsme pro děti ze základní a mateřské školy 
připravili dětský den. Pro děti byl připraven skákací hrad 
a prohlídka hasičské zbrojnice s ukázkou techniky.

Na závěr školního roku se rozloučíme s 11 dětmi, které 
odcházejí do 6. tříd. Z mateřské školy na základní školu přejde 
14 dětí. Dětem byly rozdány upomínkové dárečky. 

S přáním krásného a prosluněného léta přeje za kulturní 
komisi

Ludmila Haltofová

V tomto roce jsme byli poblahopřát našim občanům k jejich 
životním jubileím. U příležitosti 80 let jsme navštívili 4 občany, 85 
let oslavily 2 občanky, krásných 90 let jsme slavily s 2 jubilantkami, 
a také jsme byli navštívit i oslavenkyni ve věku 93 let a oslavence ve 
věku 95 let.

Letos naše nejstarší občanka Ropice oslavila 101 let. Jsme rádi, 
že je stále vitální a plná života. Doufáme, že oslavíme i 102 let.

Občanům, kteří oslavili 50, 60, 70 a 75 let bylo zasláno celkem 
30 gratulací.

Dne 25. 3. 2018 jsme uspořádali velikonoční výstavu v sále 

Zpráva o činnosti kulturní a sociální komise 
za I. pololetí  2018

v restauraci U Parduby, kde byly pro návštěvníky připraveny 
ukázky z tvorby velikonočních ozdob a zároveň byly tyto věci ke 
koupi. I letos byla hojná účast.

Na den učitelů jsme navštívili základní a mateřskou školu 
a také bývalé učitelky, které jsou již v důchodu. Všem jsme předali 
kytičku.

Dne 25. 4. 2018 proběhlo vítání občánku na obecním úřadě. 
Paní starostka přivítala 21 nových občánků Ropice. Rodiče se 
zapsali do pamětní knihy a miminka dostala drobný dáreček.

Jako každoročně bylo na Den dětí uspořádaná akce, kde byl 
zajištěn skákací hrad pro všechny děti ze základních i mateřských 
škol. Pro děti bylo nachystáno malé občerstvení, které zajisté 
potěšilo.

Na konci školního roku se rozloučíme s 22 dětmi z 5. třídy 
a přivítáme 20 nových prvňáčků. 

Od 25. 5. vešla v platnost směrnice EU, která nám nepovoluje 
zveřejňovat jména občanů, a proto jsme neuvedli jména u ju-
bilantů.

Za kulturní komisi přeji příjemné a ničím nerušené léto.
Ludmila Haltofová 

Vážení čtenáři,

rok se s rokem sešel a my opět plánujeme, čím Vás v příštím 
roce překvapíme. Pevně věříme, že budeme moci zrealizovat 
všechny záměry. Ač se to nezdá, není nic těžšího než akci těsně 
před jejím konáním zrušit, a to nejen proto, že přípravě a plá-
nování věnujete spoustu času a energie, ale také proto, že víte, že 
je spousta lidí, jež se na tu událost připravují, a hlavně moc těší...

Rádi bychom se v roce 2022 vrátili k tradičním akcím jako 
Velikonoční odpoledne, zájezd pro seniory a Rozsvícení 
vánočního stromu s Mikulášskou nadílkou, které jsme v před-
chozích dvou ročnících, zejména pro nepříznivý epidemiologický 
vývoj, neplánovali či nerealizovali. Snad se nám konečně povede 
uskutečnit i První ropický štrůdl, či jiné kulturní a společenské 
akce, které máme zatím jen v myšlenkách a pro jejich uspořádání 
zřejmě asi ještě nenastal ten správný čas. Věřme, že v příštím roce 
se vše obrátí k lepšímu...

Nač se můžete těšit:

10.4.2022 Velikonoční odpoledne v sále Restaurace U Parduby

20.5.2022 Mařenkování v areálu Mařenka v Ropici Za Lesem 

3.6.2022 u příležitosti Mezinárodního dne dětí letní kino 
v Parku u ZŠ 

12.8.2022 Letní kino v areálu Mařenka v Ropici Za Lesem

2.9.2022 Zájezd pro seniory do Kroměříže

10.9.2022 Ropické zakončení léta neboli Den obce

16.10.2022 První ropický štrůdl

2.12.2022 Rozsvícení vánočního stromu s Mikulášskou 
nadílkou

Rádi bychom rovněž navázali na úspěšný nultý ročník 
Ropického léta. Doufáme, že pro Vás, ve spolupráci s místními 
spolky a organizacemi, opět připravíme několik kouzelných 
a naučných programů, které budete moci absolvovat během 
letních prázdnin.

Na těchto řádcích jsem se plánovala rozepsat o Mikulášské 
nadílce a rozsvícení vánočního stromu, které mělo proběhnout 
3.12.2021. Jak již víte, vše bylo jinak. To však nemění nic na tom, 
že se blíží nejkrásnější svátky roku. Z rádia znějí koledy, ropický 
vánoční strom svítí...mimochodem najděte si chvilku a projděte se 
na něj podívat, rozhodně stojí za to. Je potřeba jít dál, nenechat si 
toto nádherné období ničím zkazit a pospolu si jej užít. Hoďme 
starosti za hlavu a nechme se naplnit kouzlem Vánoc. 

Já Vám přeji ať prožijete tento čas ve zdraví, v kruhu 
nejbližších, obklopeni láskou, štěstím a nadějí. Do nového roku 
přeji všem jen to nejlepší, hlavně zdraví, jasnou mysl a pevné 
nervy při zvládání každodenních překážek. 

Gabriela Szmeková

Co nás čeká v roce 2022

dovolte mi, abych na sklonku roku 2021 podala několik 
informací o škole a školských zařízeních v Ropici.

 V září školního roku 2021/2022 nastoupilo do základních škol 
dvacet jedna prvňáčků, z toho 11 do základní školy s českým 
jazykem vyučovacím a 10 do základní školy s polským jazykem 
vyučovacím. Celkem čítá základní škola 89 školáků z toho 35 žáků 
s polským jazykem vyučovacím a 54 s českým jazykem 
vyučovacím. 

 Mateřské školy mají na českém oddělení zapsáno 38 dětí a na 
polském oddělení 24 dětí. 

Oddělení nejstarších předškolních dětí probíhá stále v pro-
storách základní školy. 

 Z pátých ročníků přešlo na druhý stupeň celkem 14 žáků. 

Vážení spoluobčané, vážení rodiče

Žáci z pátých ročníku přešli na základní školu do Hnojníku, PZŠ 
Třinec. Žáci české základní školy přecházeli do ZŠ v Českém 
Těšíně, 2.ZŠ v Třinci, jeden žák se dostal na víceleté gymnázium 
do Českého Těšína.

V letošním školním roce byly přijaty všechny děti, které 
dosáhly školního věku. 12 ropických dětí bylo u zápisu na jiných 
školách.

Letos jsme nevyhověli všem požadavkům na přijetí dětí do 
mateřských škol. Byly to děti dvouleté, které nebyly přijaty 
z důvodu nedostatečných prostorů školy.

Naši žáci mohli letos reprezentovat školu na soutěžích 
v přehazované a minikopané. V první polovině roku se z důvodu 
proti epidemiologických nařízení soutěže nekonaly, ale soutěže, 
které jsou pořádány školami spadajícími do oblasti povodí 
Stonávky, se již začaly konat. Z důvodu známých se děti 
neúčastnily kulturních akcí. Své aktivity nemohly uskutečnit ani 
děti z pěveckého sboru Políčko.

I v letošním roce si děti užívají rekonstruovaných půdních 
prostorů, kde tráví celou část pobytu ve školní družině a v do-
poledních hodinách probíhá v těchto prostorách výuka. Školní 
družina se úspěšně zapojuje do akcí spojených se sběrem od-
padových surovin jako sběru papíru nebo sběru pet lahví. Sběr 
obohatili ještě o sběr plechovek. Rodiče i děti jsou natolik aktivní, 
že v těchto sběrech se umisťujeme na prvních místech. Rovněž 
jsou naši žáci velmi aktivní ve sběru baterií a jiného elektro-
nického odpadu, protože se na naší škole zaměřujeme na 
ekologickou výchovu. Za tyto aktivity dostávají děti pěkné 
odměny.

Pokud byste měli zájem o podrobnější informace o dění školy 
a mateřských škol prosím o shlédnutí internetových stránek školy 
www.zsams-ropice.cz

Vážení občané ráda bych poděkovala všem lidem, kteří 
jakýmkoliv způsobem spolupracují se školami v Ropici a pod-
porují tak, rozvoj výchovy a vzdělávání našich budoucích občanů. 
Poděkování patří hlavně představitelům obce, paní starostce, Radě 
obce Ropice a zastupitelstvu, rovněž poděkování patří složkám, 
které pracují při obci Ropice jako sportovní komise, kulturní 
komise a hasičskému sboru. 

Dále bych chtěla poděkovat Sdružení rodičů a přátel školy 
a Macierzy Szkolnej při ZŠ s polským jazykem vyučovacím 
v Ropici a v Neborech, představitelům polské národnostní men-
šiny a v neposlední řadě všem rodičům. Všechny výše jmenované 
složky naše školy podporují nejen finančně, ale při pořádání 
různých akcí pro děti, které v letošním roce byly poznamenány 
koronavirovou situací.

 Vážení rodiče, vážení spoluobčané přeji Vám krásné a spo-
kojené Vánoce plné lásky a pohody a do nového roku šťastné 
vykročení.

 Ředitelka příspěvkové organizace Mgr. Bc. Irena Byrtusová 

Název projektu: Učíme se v přírodě při ZŠ Ropice

Registrační číslo: 1190700306

Příjemce podpory: Základní škola a Mateřská škola Ropice, 
příspěvková organizace

Stručný popis projektu: Předmětem projektu je úprava 
školního pozemku ZŠ Ropice a doplnění o přírodní prvky, které 
by žákům poskytovaly prostor, ve kterém by mohli vnímat 
přírodu všemi smysly, kde by získali znalosti na základě vlastní 
prožité zkušenosti a pozorování. Jedná se především o vybudování 
přirozené skalní kompozice – alpinum, geologická expozice, 
expozice stop zvěře luk, polí a zahrad, zahradní pozorovací 
centrum, pozorovací kompostovací centrum. Rovněž jsou za-
řazeny také interaktivní prvky – veverčí dráha, vodní hra, 



Plesová sezóna 2011

15. ledna 2011 Myslivecký ples 

22. ledna 2011 Bal szkolny i PZKO 

29. ledna 2011 Ples CSELESTY

12. února 2011 Školní ples

26. února 2011 Ostatková zábava 

… „balvany“ byly obzvlášť těžké … 

Rozšíření pracovní doby Kadeřnictví, 
holičství Ropice Centrum č.p. 128

Úterý:  8:00 – 14:00

Středa, Čtvrtek 10:00 – 17:00

Pátek, Sobota    objednávky

Těší se na Vaši návštěvu        Cyrkuliková Alena

Tel: 604 850 505

 

 

„Na táboře se mi líbilo jak jsme sbírali smajlíky. Také se mi na táboře 
líbilo jak jsme jeli vlakem na dětské golfové hřiště. Moc se mi líbilo ve 
čtvrtek jak tam byli rodiče a jak jsme malovali rybky, jak byly pamětní 
hádanky, jak se hrály kuželky, to jsem na jeden hod srazila 6 kuželek, pak 
se házely kruhy, pak se střílelo do terče a pak bylo vyhlášení. Já jsem 
dostala tři smajlíky.“

 Adélka Ligocká, 7 let

Děti z první skupiny jako každoročně plnily táborové úkoly, hrály 

hry a malovaly krásné obrázky. Každý týden si vymyslely název 

své skupiny a vyrobily z krepového papíru maskota, kterým 

vyzdobily hájenku. Svědomitě plnily úkoly, a protože byly hodné, 

pohádkové postavičky jim tam nechaly poklad. Ten vždy úspěšně 

našly a jako poděkování zazpívaly písničky. I když nám počasí moc 

nepřálo, tak jsme si to společně užili a spoustu legrace zažili.

Helenka Cyrkulíková, 1.skupina

 Na táboře jsme se na poprvé seznámili. 
Potom jsme hráli různé hry. Sbírali jsme 
smajlíky. Bylo tam dobře a soupeřili jsme o 
ty smajlíky kdo jich za celý tábor bude mít 
nejvíce. Cena byla krásna, byl to polštář a 
různé sladkosti. Chodila jsem tam moc 
rada s dobrým pocitem, protože jsem tam 
měla hodně kamarádek. Potom jsme se 
rozloučily a mohli jít domu. Zazvonil 
zvonec a táboru je konec.

Sabinka Niedobová 10 let

Workshop ve Velkých Losinách – kreslíme na vyrobený ruční papír
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Celkový pohled na les nad Ropičankou po provedené těžbě

meteobudka. Součástí projektu je také výsadba listnatého stromu. 
Po úpravách  zahrada poskytuje žákům i pedagogům zázemí pro 
praktickou i teoretickou výuku v oblasti EVVO. 

ZŠ Ropice se chystala na Školu v přírodě Filipovice, penzion 
Pepovka ve dnech 2.  –  9. 11. 2021 za přispění finanční dotace 
z Ministerstva životního prostředí.

Děti se před odjezdem seznámily s motivačním příběhem 
ZELENÝ OSTROV, rozdělily se do družstev, vyrobily si 
rozlišovací tykadélka a na závěr byly svědky vědeckého 
experimentu. A to byl jen začátek!!! Byla bych ráda, kdyby jim 
jejich nadšení a zainteresovanost pro téma Zeleného ostrova 
vydrželo. 

Zahájení školy v přírodě

Po náročném tahání kufrů do budovy jsme si dali chutný 
obídek. V odpoledním klidu jsme se ubytovali na pokoje a vybalili 
si věci. Po svačince jsme vyrazili poznávat okolí. V herně jsme 
začali tvořit deník, někteří si šli zaplavat.

Trochu češtiny, trochu matematiky, trochu čtení. Po svačince 
ve slunečném, ale větrném počasí nás čekala vycházka do lesa, kde 
jsme poznávali druhy stromů, objímali stromy a tvořili mandaly 

z přírodnin s názvy skupin. Ani se nám moc nechtělo vracet na 
oběd. Odpoledne nás čekala delší vycházka k potoku, kde si každý 
našel svůj kamínek. Ti, kteří večer neplavali, barvili své kamínky, 
zdobili šátky a doplňovali pracovní list.

Další den nám počasí nepřálo, ale nebyl důvod se mračit a ka-
zit si tím náladu. Na děti čekal opět bohatý program, dnes s tema-
tikou pavouků, pavoučích sítí. Po klasickém vyučování se děti 
vydaly do pavoučí říše, zkoušely svou ohebnost, relaxovaly během 
autogenního tréninku. Odpolední program se zčásti odehrával 
venku, děti ve družstvech zkoušely pavoučí chůzi, měly možnost 
si vytvořit svou vlastní pavučinku a pavouka. Dále si užívaly při 
prostorové činnosti – kašírování našeho ostrova Krakatau. Děti 
i dnes uléhaly s úsměvem na rtech, plné dojmů a zážitků.



V 9 hodin jsme dělali testy, kde 
nejlepší byla Diana a já jsem měl 30 
bodů. Potom byla jízda zručnosti a já 
byl nejlepší. Pak jsme měli zdravovědu a 
toho jsme se báli všichni nejvíc. A přišla 
jízda na hřišti, kde se  jednomu klukovi 
utrhl soutěžící přívěšek a musel jet 
ještě jednou. Poslední jsme jeli my a 
Roman měl jen jednu chybu a Nina 
chtěla říct, jen aby jsme zase nebyli 
poslední. Nejvíce se mi líbila jízda 
z r u č n o s t i  a  n e l í b i l a  s e  m i  a s i  
zdravověda. 

                                  Petr Niemczyk

Dne 27. 4. 2012 jsem byla 
s kamarády na soutěži: SOUTĚŽ 
MLADÝCH CYKLISTŮ 2012 v DDM 
Třinec. Velmi se mi tam líbilo, měli  
jsme 5. místo. Mě se nepodařila 
zdravověda, ale zato jsem byla nejlepší 
z testů, měla jsem jen dvě chyby. 
U jízdy zručnosti mi to šlo až na pár 
chyb. Já jsem měla nejméně trestných 
bodů z našeho týmu. Když jsme dora-
zili na soutěž, tak jsme si četli 
pravidla. V testech jsem se bála 
nejméně a nejvíc jsem se bála jízdy 
zručnosti a nakonec  jsem  zničila  
zdravovědu. Jsem  ráda,  že máme  
5. místo z devíti zúčastněných škol.

          Diana Murínová
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Kalamita v roce 2012

Ilustrační foto:

Senior Taxi
Přeprava seniorů a nemocných

Nemáte nárok na sanitku a potřebujete se dopravit k lékaři?

Jsme tu pro Vás!!

VOLEJTE 725 998 120
Potřebujete se dopravit k lékaři, na rehabilitaci, do lázní nebo 
jen do lékárny a nemá Vás kdo odvést? Rádi Vám pomůžeme! 
Dopravíme Vás, kam budete potřebovat, také Vám pomůžeme 

s nákupem nebo těžkými věcmi. Zavolat si nás mohou 
i zdravotně postižení nebo maminky s dětmi. K dispozici 

máme dětské sedačky i invalidní vozík.

Služby zdarma
Doprovod k lékařům, vyřizování formalit, vyzvednutí léků, 

odnos zavazadel, čekání asistenta do 30 min

Ceny služeb

10 Kč/km (smluvně)

Bystřice, Třinec, Vendryně, Nýdek, 
Ropice a okolí

Telefonické objednávky nejlépe den předem

Co přinesl další den? Byl ve znamení nezapomenutelných 
zážitků. Už ráno to začalo sladce, rohlíkem s medem. A ve 
stejném veselém duchu se pokračovalo dál. Povinné učení uteklo 
rychle jako voda a pak začala zábava v lese. Děti si uprostřed lesa 
vytvářely semínkové mandaly na ruce, takové krmítko pro ptáčky 
na dlani JJJ

A co takhle dát dětem zrcátko v lese na pozorování korun 
stromů? To potom začíná to pravé lesní dobrodružství. A když si 
ještě paní učitelka vymyslí pohybovou hru na Medvěda, 
„Schovku“ J a bombu, tak je o zábavu zaručeně postaráno. V od-

poledním programu pak 
děti na procházce s paní 
vychovatelkou vytvořily 
přenádhernou lesní palet-
ku; opět si přinesly ně-
jakou vzpomínku na toto 
jedinečné místo.

Největším hitem dne 
se však stala módní pře-
hlídka a diskotéka. Děti ti 
projevily svou invenci, 
fantazii a kreativitu. Mno-
ho dětí se zapojilo do 
přehlídky, někteří tvořili 
obecenstvo a jiní odbor-
nou porotu. Do bujarého 
veselí se zapojili i samotní 
učitelé a atmosféra ra-
dosti byla naplněna po 
okraj.

 Dneska nám přálo počasí, proto jsme pro děti uspořádali 
sportovní olympiádu. Po třídách soutěžili ve čtyřech disciplínách 
– hod na cíl, skok z místa, sprint a štafetový běh. Při sobotě děti 
neměly klasické vyučování, ale nahradilo ho učení formou hry – 
edukativní pracovní listy, tvorba pavoučka z ořechových skořápek. 
Své přátelské vztahy prohlubovaly tvorbou „pavoučí sítě“. Od-
polední program sloužil k rozšiřování teoretického povědomí 
o okolní přírodě – zábavný kvíz. Zbytek dětí putovalo za zvířátky 
do lesa, konkrétně za ptáčky. Děti si vytvářely hnízděčka, krmily 
hladová ptáčata a zahřály se při pohybových hrách. Řada dětí se 
proháněla po hřišti za balónem v rytmu píšťalky pana trenéra. 
Večerní program byl hvězdně obsazen, děti si pro nás připravily 
divadelní představení. Za své výkony byly odměněny bouřlivým 
potleskem.
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Co přinesla neděle? Mnoho zážitků, zábavy a zocelení fyzické 
zdatnosti.

Pro tento den byl naplánovaný celodenní výlet na Praděd. 
Autobusem jsme se dostali na Ovčárnu, tedy do nadmořské výšky 
1.300 m. Pak nás čekala cesta na Praděd a zdolání převýšení 191 
metrů. Šlo se lehce s větrem v zádech. Měli jsme možnost 
nadýchat se čerstvého vzduchu, pokochat se nádhernými výhledy 
a stanout na vrcholu nejvyšší hory Moravy a Slezska. 

Příroda nás překvapila nádhernou bílou pokrývkou, ledovými 
krystalky a na zpáteční cestě i ledovým větrem. Ten dětem sice 
ošlehal tváře do růžova, ale zase byla sranda zkusit běžet s větrem 
o závod. V druhé části výletu jsme si udělali procházku lázeňským 
městečkem Karlova studánka, ochutnali Petrův pramen a „po-
šmákli“ si na horkém oplatku. 

Na zpáteční cestě už někteří únavou odpadali, ale sladké 
buchtičky s krémem na večeři je opět probraly. Večerní program 
byl odpočinkový, děti zhlédly film Soví houkání. Pak už jen umýt 
zuby, pac a pusu a do hajan.

Finále školy v přírodě na programu velké vyhlašování – 
odměny za Olympiádu, Divadlo, Nejlépe uklizený pokoj, Štafeta, 
Znalec přírody a předávání upomínkového listu na ŠVP Zelený 
ostrov. Skoro každý si odnesl cenu, diplom, ale hlavně 
nesmazatelné zážitky, které se dotýkaly jejich srdcí a jsou tudíž 
nesmazatelně uloženy v paměti. Prožitkového učení si děti na 
škole v přírodě užily dost a dost. V odpoledním programu se děti 
naposledy vydaly do lesa na výpravu, za poznáním a zábavou. 
Večer se nejstarší děti vydaly do bazénu a oddávaly se vodním 
radovánkám, zbytek dětí zhlédli sestřihy videí a fotky z celého 
pobytu.

Beata Raszková
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V pátek 19. 11. 2021 
jsme byli v cirkusu, nevě-
říte?

Sice bez šapitó, slonů 
a pana principála, ale i tak to 
byla velká zábava. Navštívil 
nás z Brna talentovaný lek-
tor cirkusové pedagogiky 
a ukázal dětem něco z akro-
bacie, žonglování, netradiční 
hudby a všechno, co před-
váděl, si děti mohly zkusit 
na vlastní kůži. Tudíž jezdily 
na minikolech a jednokolce, 
házely kruhy, kužely a míč-
ky, točily talíři. Jirka si pro 
děti připravil i zážitkově 
laděné sociální hry.

CIRKUS

Paní ředitelka pak pár pomůcek zakoupila do školní družiny, 
tudíž se děti mohou zdokonalovat v těchto cirkusových do-
vednostech i ve svém volném čase.

W tym roku szkolnym grono naszych uczniów ponownie 
zostało poszerzone. Pożegnaliśmy sześcioro piątoklasistów, a po-
witaliśmy aż dziesięcioro wspaniałych pierwszoklasistów, których 
natychmiast pokochaliśmy. Wierzymy, że będzie im się w naszej 
szkole podobało.

W październiku w ramach akcji „Z książką na walizkach“ 
odbyło się tradycyjne spotkanie autorskie, tym razem z panią 
Renatą Piątkowską, cenioną i wielokrotnie nagradzaną autorką 
książek dla dzieci i młodzieży. Jej opowieści to większością nie 
bajki, lecz prawdziwe zdarzenia opisane w zaskakujący sposób.

Dzieci wysłuchały ciekawostek z życia pisarki i wiele z nich 
odniosło sobie książkę z dedykacją pani Renaty. 

W trakcie tego roku szkolnego realizujemy projekt pn.: 
„Między nami świetlikami“. Na lekcjach języka polskiego 
i czeskiego czytamy dzieciom na odcinki książkę Jana Karafiata 
„Świetliki“ („Broučci“), którą czeski dziennikarz Gustav Jaroš 
nazwał „snad nejkrásnějším květem naší české literatury dětské“, 
a samego autora czeskim Andersenem. Dzieci słuchają z wielkim 
zainteresowaniem, a zainspirowane pięknymi ilustracjami Jiřího 
Trnky same próbują przeczytany tekst ilustrować. Są to naprawdę 
cudowne prace! 

W ramach tego projektu odbyło się w piątek dnia 26 listopada 
„Spotkanie z świetlikiem“. Do naszej klasy zaprosiliśmy panią 
nauczycielkę Michaelę Raszkę, która przygotowała dla dzieci 
fantastyczne warsztaty z życia tego fascynującego owada. Czy 
wiecie, co to jest „lucyferyna“? Nasze dzieci już wiedzą, że to jest 
substancja, która podczas wdechu powietrza z tlenem sprawia 
„włączanie“ uroczego światełka. Również mogliśmy się do-
wiedzieć i sprawdzić, co to jest fluorescencja. Pani Michaela 
przyniosła lampkę emitującą promieniowanie UV, ukryła ją pod 
pudełko i przez maleńką szparkę dzieci mogły zobaczyć, co 

Z życia szkoły
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jeszcze w przyrodzie lub koło nas „świeci“. Niech dzieci same 
opowiedzą o tym, jak im się podobało.

Dowiedziałem się, że larwa świetlika zjada ślimaki ogrodowe. 
Zainteresowało mnie to, że świetlik musi zrobić wddech, żeby świecił. 
Podobał mi się film o świetlikach z Nowej Zelandii. Super było też 
fioletowe światło oraz swaczynka. Mieliśmy domowe kołacze oraz piliśmy 
wino(grono)J! (R. B.)

Dowiedziałem się, że istnieje 2000 gatunków świetlików i że świetliki 
mają przeźroczysty brzuszek. (P. S.)

Zwierzątka, zadania, pani Misia, lampa, zagadki, świetliki – to 
wszystko mi się podobało. Najwięcej mnie zainteresowały filmiki 
o świetlikach oraz prace, które tworzyliśmy w grupkach. (B.B.)

I Ty możesz mieć takie wewnętrzne światełko i być dla innych 
latarenką – takie jest przesłanie naszego projektu i tego wzajemnie 
sobie życzymy.

Dziękujemy gorąco wszystkim naszym miłym, którzy są 
z nami, wspierają nas i pomagają nam. Dziękujemy kochanym 
Rodzicom, pani Dyrektor, Przedstawicielom Gminy oraz PZKO. 
Wszystkim Czytelnikom życzymy, żeby radość z narodzenia Pana 
Jezusa górowała nad (czasem) smutną codziennością i żeby każdy 
dzień 2022 roku wypełniony był nadzieją, miłością i okazywaną 
sobie wzajemnie dobrocią.

Lidia Rucka 

„Tak jde čas!“

Název našeho článku Vám může evokovat zahraniční ne-
konečný seriál, možná i ohlédnutí za předcházejícími dvěma 
„jinými“ školními roky. Pro nás v družině je to jedno z nových 
témat našeho celoročního plánu. Tento článek vznikl v době, kdy 
okolo byla v podstatě jenom epidemie a sestavování nové vlády. 
U nás v družině je však mnohem veseleji a vládne čilý ruch hned 
od prvních zářijových dní.

Ve školním roce 2021/2022, kdy se do naší družiny přihlásilo 
celkem 70 dětí a jako obvykle pracujeme ve třech odděleních, 
jsme se rozhodli navázat na oblíbené téma minulého roku (Kočky 
v akci!), jen jsme vyměnili hlavního hrdinu. 4 tlapy jsou a budou 
našimi průvodci. 

4 tlapy – téma zaměřené na seznámení se a poznávání psa, 
jako nejbližšího společníka člověka, a dalších psovitých šelem 
(liška, vlk aj.). Při práci s encyklopediemi si všímáme jednotlivých 
plemen, jejich společných i rozdílných znaků, chování a rolí ve 
vzájemném soužití člověka a psa. Toto téma se už promítlo i do 
pravidelné četby odpočinkové (už jsme přečetli Štaflíka a Špa-
getku, těšíme se na Maxipsa Fíka i Dášenku), výtvarných a krea-
tivních činností. Zkusíme se vžít do role psa. Toto téma doplňuje 
naše celoroční hra „Nakrm svého pejska!“ – motivace a odměna 
za celoroční práci.

Mezi námi sportovci - po roce s omezeními sportovních 
činností jsme se chtěli zaměřit na rozvoj pohybových dovedností, 
rozšíření povědomí o sportovních disciplínách, budeme sledovat 
mezinárodní sportovní události (olympijské hry, mistrovství světa 
v hokeji, Velká pardubická steeplechase), životopisy českých 
i zahraničních sportovců.

Tak jde čas – již zmiňované téma je pravděpodobně nejširším 
okruhem. Nabízí všímání si koloběhu roku v přírodě, při-
pomenutí významné dnů a svátků, tradice a hodnoty s nimi spjaté, 
proměny přírody… Malovali jsme stromy s podzimním listím 
a připomenuli si tak Den stromů, z kartonové krabice a starého 
papíru vyrobili obří koně pro sv. Martina, připravili jsme domečky 
na zimu pro skřítky a nyní se již chystáme na advent a vánoční 
tvoření, 

3R - reduce, reuse, recycle – možná se budeme opakovat, ale 
jsme přesvědčeni, že toto zaměření by se nemělo vynechávat. Při 
práci v družině se snažíme vést děti k hospodárnosti a ohle-
duplnosti ve výtvarných a pracovních činnostech. Ukazujeme 
dětem, jak z běžně dostupných a použitých věcí a materiálů 
vyrobit něco nového. Redukováním odpadových materiálů a ome-
zením nákupů chráníme přírodu a životní prostředí. Budeme 
tvořit např. ze starých plechovek, novin, časopisů, papírových 
ruliček, zavařovacích skleniček, riflí, vypáraných svetrů, záclon, 
plastových a kovových víček a různých krabiček… Materiál je 
všude kolem nás. Z ruliček už vznikly pestrobarevné „sošky“ sov, 
svatomartinští koně nesou hřívu ze starých přízí a vln. V duchu 
tohoto hesla už proběhla soutěž ve sběru hliníkových plechovek 
a starého papíru.

V našem programu nechybí ani zápolení v různých hrách.  
Každý měsíc vybíráme jinou společenskou hru, za celý měsíc se 
žákům nahrané body sčítají a na konci každého měsíce 
vyhlašujeme nejaktivnější hráče na jednotlivých odděleních. Už 
jsme se utkali v pexesu, Dobble, piškvorkách, Šťastné šestce, 
Duchovi, Boom Boom a další hry čekají v poličce.

K činnosti ve školní družině patří i pestrá nabídka zájmových 
kroužků. Velké popularitě se těší angličtina, sportovní hry, taneční 
kroužek studia Happy Dance, pozadu nezůstává ani výtvarný 
kroužek, tvořivé šití či oblíbené čtení v obecní knihovně a další.

Nesmíme zapomenout ani na pohyb na čerstvém vzduchu. 
Od srpna máme u školy nové dětské dřevěné hřiště s novými 
neokoukanými prvky, takže odpolední program během spousty 
slunečných podzimních dní byl jasný. Vyřádit se dosyta na 

Školní družina
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19. 7. 2014 bych Vás chtěl pozvat 

na tradiční akci s názvem 

HASIČÁK 
Věřím že to bude zase povedená akce, 

tentokrát bude hrát DJ Roman!

trampolínách, na dřevěném hradě nebo překonat překážkovou 
dráhu, abych se nedotkl země. To je ta nejlepší zábava.

Kromě zmiňovaných sběrových soutěží se celé rodiny mohly 
přidat k družinovým dětem i na Lampionový průvod, který 
proběhl už tradičně před podzimními prázdninami. Společně 
jsme si prošli příjemnou trasu z parku od školy přes lokalitu 
„u dubu“ a k „břízkám“ a zpět ke škole. Procházka za šera s lam-
piony nebo lucerničkami je pro děti neopakovatelný zážitek, který 
mohou prožít zároveň s kamarády i rodiči.

Jestli jsme se spolu setkali u rozsvěcení vánočního stromu na 
Mikulášském jarmarku, se dočtete až v dalším vydání. Jediné co 
víme určitě je, že bychom Vám jménem školní družiny chtěli 
popřát klidné, ve zdraví prožité, šťastné a veselé Vánoce a co 
nejlepší vstup do nového roku 2022.

Vychovatelky ŠD

Po roce Vánoce, Vánoce přicházejí… Toto není pouze začátek 
známé vánoční koledy, ale také pomalu blížící se realita. Vánoce 
jsou ještě kousek před námi, ale ve školce už je toho velký kus za 
námi. Začneme hezky od začátku. Nový školní rok jsme v ma-
teřské škole v obou třídách zahájili skoro v plném počtu. Starší 

Mateřská škola

Motýlci si několik prvních dnů zvykali na zcela nové prostředí 
předškolní třídy. Jsou už to „školkoví“ mazáci, a tak neměli 
s adaptací a přesunem do budovy základní školy vůbec žádný 
problém. Menší Broučci to měli malinko složitější. Do třídy 
přišlo více dětí, které trávily dopoledne ve školce úplně poprvé, 
a objevilo se pár slziček. Adaptační období nám taky zkomplikoval 
covid a velká nemocnost dětí. S některými broučky jsme s ve 
školce nevídali moc často, a tak si prošli procesem adaptace 
víckrát. A stejně jako v pohádkách má i naše adaptační období 
šťastný konec J. Ráno ve školce vítáme usměvavé děti a od bacilů 
už snad taky bude na chvíli pokoj.

 Velkým pomocníkem ve třídě u Broučků je maňásek zajíček 
Ušáček, který dětem usnadňoval zvykání na velký svět školky. 
Tenhle ušatý kamarád provází děti vzdělávacími aktivitami v prů-
běhu celého školního roku. Děti si s ním rády hrají, povídají, 
pomáhají mu řešit úkoly a problémy. U Motýlků mají průvodců 
trošku více - čápa Edu, kosici a skřítka Lesánka. Střídají se v mo-
tivování, pomáhání, povídání a hraní podle toho, jaké téma se ve 
třídě zrovna probírá. Čáp Eda si například přes zimu někam odletí 
a práci přebírá kosice. Skřítek Lesánek pak děti seznamuje s pří-
rodou, stromy a životem v lese.

A aby těch zvířátek u nás nebylo málo, přibylo nám letos do 
party ještě šest dalších. Kobylka, opička, ježek, veverka, beruška 
a sokolík Pepík. Tato neposedná parta nás provede cvičením, které 
budeme realizovat v rámci projektu Se sokolem do života. Jedná 
se o ucelený program pro rozvoj pohybových dovedností u dětí ve 
věku 3-6 let a jeho cílem je rozvíjet pohybové dovednosti dětí, 
vést je k lásce k pohybu tak, aby jej do budoucna vnímaly jako 
přirozenou součást života. Zapojení do programu bylo v letošním 
roce financováno SRPŠ, za což děkujeme. 



Pomněnka

V únoru, každé úterý Pomněnka organizo-
vala přednášky zdravé výživy, které byly 
uskutečněny ve školní jídelně. 

Tyto přednášky se týkaly témat:

* Základní zásady zdravé výživy.

* Rozdíl mezi bílou a celozrnnou moukou.

* Žijeme v přeslazeném světě.

* Živočišné a rostlinné tuky.

A byly doprovázeny občerstvením a recepty, aby dali lidem 
veškeré informace začít zdravěji se stravovat. Na každé přednášce 
bylo přítomno okolo 20 lidí. Tímto způsobem chci poděkovat 
obci i paní Byrtusové, že nám propůjčili místnost.
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Rozvoj pohybových dovedností však není jediná oblast, které 
se v naší školce věnujeme. Důležitý je také rozvoj schopností, 
dovedností a vědomostí v environmentální oblasti. Každý rok se 
zapojujeme do Soutěže s panem Popelou ve sběru papíru. Celá 
škola je zapojena do programu Recyklohraní, děti mohou do 
školky nosit použité baterie a vysloužilé drobné elektrospotřebiče. 
Spolupracujeme s místními myslivci při sběru kaštanů a žaludů. 
Kromě tohoto se snažíme o co největší kontakt dětí s přírodou, 
aby si utvořily ke svému prostředí kladný vztah a v budoucnu se 
chovali odpovědně k životnímu prostředí. Již tradičně vyrážíme 
každý pátek na výpravy. Tyto dny trávíme celé dopoledne venku, 
vzdělávací aktivity probíhají v přírodě, pozorujeme zvířátka, 
rostliny, neživou přírodu a poznáváme svět kolem sebe. Ke 
zkoumání máme také nové pomocníky - dva bezdrátové 
mikroskopy, díky nimž můžeme pozorovat přírodu z úplně jiného 
pohledu. Jednoduše sbalíme mikroskopy a notebooky do batohu 
a můžeme se vydat kamkoliv na průzkum mikrosvěta. Mikro-
skopy byly zakoupeny z finančních prostředků, které nám 
poskytla firma Bonatrans Group a.s. v rámci udílení Bonagrantů. 
Za tento dar firmě moc děkujeme. 

U dětí také rozvíjíme oblast sociálně-kulturní. V této době 
k tomu máme poněkud ztížené podmínky. Nemůžeme navštěvo-
vat divadelní představení, společně se setkávat na odpoledních 
akcích. I tak se ale snažíme dětem program co nejvíce zpestřovat. 
Jedno podzimní odpoledne jsme s dětmi zdolali Kaštanovou 
stezku. Poté, co si děti vyrobily ve třídách zvířátka z kaštanů, jsme 
se vydali na cestu plnou podzimních úkolů. Jako odměnu za spl-
nění a dokončení stezky našly děti lucerničky. Ty jsme si rozsvítili, 
abychom viděli na zpáteční cestu. Podzim už pomalu končí a je 
čas se s dětmi chystat na Mikulášskou nadílku a adventní čas. Ve 
školce se budeme učit básničky, koledy, zdobit stromeček a určitě 
zavoní i nějaké to cukroví. 

Za celou Mateřskou školu Ropice přeji Všem klidné před-
vánoční období a hlavně hodně zdraví.

Dagmar Blahutová

,,Muchomorek stoi sobie sam“ ….tą wesołą, rytmiczną pio-
senką rozpoczęliśmy tegoroczny rok szkolny. W pełni napeł-
nionymi salami z 24 dziećmi. Z przewagą dziewczynek. 

Na początku przebiegał czas adaptacyjny trochę dłużej, 
ponieważ przybyło 9 nowych dzieci do przedszkola w dodatku 
rodzice nie mogli wejść do środka przedszkola i pomoc dzieciom 
w adaptacji.  Tymczasem jest już o wiele weselej, raźniej i luźniej. 

Niestety nadal trwają ostrzeżenia co do obecności dalszych 
osób w przedszkolu. Smuci nas, to , że nie możemy spotykać się 
razem z rodzicami, i tym lepiej się poznać, porozmawiać 
o różnych sprawach przedszkolnych.

W ramach dopołudniowych zajęć w przedszkolu przygoto-
waliśmy ciekawe warzywkowe dni. Z wykorzystaniem jabłek 
najpierw umyliśmy, nakrążali, rozwałkowali ciasto i upiekli 

Co nowego w przedszkolu

smaczny jabłkowy zawijok, który nawet nie dał radę ochłodnąć. 
Pokazywaliśmy jak robi się soczek z owoców. Dzieci tworzyły do 
tematu prace plastyczne. Z warzyw ciekawostką było święto dyni. 
Kiedy w ramach współpracy dzieci przyszły do przedszkola 
ubrane w kolorze pomarańczowym.  Dzieci pomagały wydostać 
pestki dyniowe, później zrobiły przy pomocy nauczycielki domki 
dla skrzatków. 

Wykorzystujemy bliskie okolice by puszczać latawce na polu, 
albo wyjść tylko na przechadzkę wokół przedszkola, troszeczę 
dalej do bliskiego lasu. Dzieci bardzo lubią chodzić na 
przechadzki najbardziej do lasu, gdzie można z materiału 
przyrodniczego tworzyć różne wytwory, albo zabrać ze sobą i dać 
mamusi.

Pomagaliśmy również zbierać kasztany dla zwierzątek leśnych. 
Dziękujemy rodzicom za pomoc.

Jeszcze cieszymy się razem z dziećmi na spotkanie: 
z Mikołajem oraz Gwiazdkę świąteczną.

Chciałabym podziękować rodzicom, przewodniczącym 
Macierzy Szkolnej za pomoc i wsparcie w różnych sprawach 
organizacyjnych naszego przedszkola.

Wszystkim życzę Gwiazdki najjaśniejszej, choinki naj-
piękniejszej, prezentów wymarzonych i świąt mile spędzonych. 
Oraz wszystkiego najlepszego w Nowym Roku 2022.

Za przedszkole Zuzana Mladá

W roku 2014 w Szkole 
Podstawowej w Ropicy 
przebiegła rekonstrukcja 
strychu, na którym w dniu 
dzisiejszym znajduje się 
Świetlica Szkolna. Na 
poddaszu w czasie przebu-
dowy znaleziono mnóstwo 
„skarbów”. Między inny-
mi także skarb dla nas 
największy - sześć sztuk 
dziewczęcych sukni cie-
szyńskich.

Stroje już sobie jakiś 
czas na strychu poleżały 
a było to na nich widocz-
ne. Trzeba było je napra-
wić i skompletować. Jak 
wiadomo, rekonstrukcja 
i szycie strojów ludowych 
nie jest tanią sprawą, więc spróbowaliśmy zwrócić się z prośbami 
do Konresu Polaków w RC, oraz Konsulatu Generalnego RP 
w Ostrawie. 

Dzięki Funduszowi Rozwoju Zaolzia Szkoła oraz Przedszkole 
może być dumne z sześciu nowych strojów dziewczęcych a dzięki 
Konsulatowi Generalnemu RP w ramach projektu „Dziedzictwo 
kulturowe na Śląsku Cieszyńskim i Zaolziu w ramach Szkoły 
Podstawowej i Przedszkola Ropica” możemy się cieszyć z nowych 
kabotków cieszyńskich oraz góralskich. 

Dzięki nie mniejsze należą się pani Renacie Staś za realizację. 

Cieszymy się, bo jednak możemy dzieciom czytać i opowiadać 
o naszych przodkach, którzy między innymi walczyli właśnie 
o język. Wszak najwięcej wiadomości dzieciaki uzyskują właśnie 
poprzez aktywność własną, oraz przez ich samotne działanie. 
W tej sytuacji chodzi o ubieranie strojów, inscenizacje sytuacji, 
a tym samym  wywołanie w dziecku dumy z tego, że mamy swą 
historię, mamy to „coś”, dlaczego warto.

Weronika Kičmer

Ropicka Szkoła Podstawowa i Przedszkole 
cieszy się z nowych strojów ludowych
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OBECNÍ KNIHOVNA  
-  BIBLIOTEKA GMINNA ROPICE

Začátek druhého pololetí byl v knihovně ve znamení 
prázdninového zpomalení. Čtenářů přicházelo málo, děti si uží-
valy volna a her venku. 

Změna nastala se zahájením školního roku. Tak jako i v po-
sledních letech, děti navštěvující školní družinu, měly i letos 
možnost se přihlásit do čtenářského kroužku. Zájem byl velký, 
což mě nesmírně těší. První návštěva v knihovně se uskutečnila 
symbolicky v Týdnu knihoven. Děti jsem seznámila s knihovnou, 
se způsobem půjčování, jak si vybrat knihu a kde ji najít. Pak jsem 
nabídla tři knihy a tu, která se líbila nejvíc, jsme začali číst. Ve 
čtení pokračujeme každý čtvrtek. Děti jsou velmi pozorné, 
odpovědi na kontrolní otázky nedělají potíže. Po ukončeném 
čtení je vždy dostatek času k prohlížení zajímavých knih. 
Každotýdenní návštěvy inspirují děti stát se evidovanými čtenáři. 
Mají tak možnost odevzdávat přečtené knihy a vypůjčit si nové po 
skončeném čtení. 

Týden knihoven je charakteristický tím, že každý den týdne je 
věnován jiné skupině obyvatel. 

Jeden den byl věnován seniorům. Proto moje kroky směřovaly 
do Domu sv. Josefa. Zde jsem krátce nastínila život Vlasty 
Javořické, autorky oblíbené hlavně mezi starší generací. Následně 
jsem přečetla dvě povídky a popovídali jsme si o tom, jak se kdysi 
žilo.

Do setkání maminek a menších dětí zasáhla karanténa ve 
školce, účast na připravené akci byla velmi malá. Bylo mi to líto, 
protože se malovalo na kamínky a pro děti byly připraveny dárky 
z projektu S knížkou do života. Dárky zůstávají v knihovně, za 
příznivějších podmínek se akce bude opakovat.

Doufám, že s prodlužujícími se večery zájem o knihovnu 
poroste. Ráda uvítám všechny, kteří projeví zájem si knihovnu 
nezávazně prohlédnout, seznámit se nejen s nabízenými knihami, 
ale i s časopisy, hrami a hračkami.

Z pohodlí domova lze navštívit internetové stránky knihovny 
www.naseknihovna/ropice.cz a tam vyhledat katalog.

Přeji všem krásné, zdravé Vánoce a hodně štěstí v novém roce.

Ciekawą informację mam dla tych, którzy pożyczają książki 
w języku polskim. Pojawiła się seria książek Agaty Romaniuk 
Kocia szajka. Chociaż są przeznaczone dla dzieci, chętnie 
przeczyta je i czytelnik dorosły. Akcja rozgrywa się w Cieszynie, 
w znanych nam wszystkim miejscach.

W naszej bibliotece, oprócz wyżej wymienionych tytułów, 
znajduje się wiele innych ciekawych pozycji współczesnych 
autorów polskich, literatura piękna, klasyka, jest dużo książek dla 
dzieci. Książki są wybierane według potrzeb i upodobań 
czytelników.  Każdy z Was może polecić swoją wybraną książkę, 
żeby wzbogacić księgozbiór biblioteki. 

Mam nadzieję, że zimowe wieczory umili Wam, dorosłym 
i dzieciom, książka wypożyczona w naszej bibliotece. Biblioteka 
jest czynna we wszystkie robocze poniedziałki i czwartki od 15:00 
do 19:00. Serdecznie zapraszam.

Wszystkim życzę radosnych, zdrowych świąt Bożego 
Narodzenia oraz powodzenia w nowym roku.

Marie Zientková, knihovnice - bibliotekarka

závěr roku se blíží nezadržitelným tempem, a to znamená 
opětovné shrnutí aktivit jednotky ropických hasičů. Ve druhé 
polovině roku je výčet výjezdů o něco vyšší, vyjíždělo se celkem 
14krát. Ve všech případech se jednalo o technickou pomoc: 5x 
likvidace obtížného hmyzu, 4x čerpání vody, 1x kotě na stromě 
a 4x odstranění stromů nebo větví zasahujících do komunikace. 
S přičtením událostí z první poloviny roku jsme tedy do dnešního 
dne byli potřeba celkem 17x na území naší obce.

Letos jsme ale nepomáhali pouze v naší obci. Jak si jistě 
všichni vzpomínáte, v červnu zasáhlo jižní Moravu tornádo a svou 
neuvěřitelnou sílou zdevastovalo několik obcí. Obrázky ze 
zničené oblasti nás nenechaly chladnými, a proto se v nejbližší 
možné době několik našich členů vydalo na pomoc do této jinak 
malebné, vínem zaslíbené a dobrými lidmi pověstné části naší 
země. Zkušenost to pro nás byla neocenitelná, tak jako přiložení 
našich pomocných rukou pro místní obyvatele. 

Milí občané obce Ropice,



V květnovém článku jsem vás informovala o tom, že jsme 
zažádali o několik dotací na obnovu vybavení, a také na pořízení 
nového dopravního automobilu. S radostí vám chci oznámit, že 
jsme v žádostech byli úspěšní, což nás velmi těší! Uspěli jsme 
s žádostí u nadace Agrofert, díky které nakoupíme nové hadice. 
Dále si díky dotaci z projektu MAS Pobeskydí budeme moci 
pořídit 5 nových zásahových obleků. A to nejdůležitější na závěr, 
umístili jsme se jako první v pořadníku na udělení dotace na nový 
dopravní automobil. V bodovém hodnocení jsme dosáhli nej-
většího počtu bodů ze všech žádajících, což už nyní považujeme 
za úspěch. Jsme ale teprve na začátku dlouhé cesty. Nyní musíme 
počkat na oficiální rozhodnutí o udělení dotace, které bychom 
měli obdržet v příštím roce. A poté na vyjádření zastupitelstva, 
zda dofinancuje zbytek pořizovací ceny automobilu, který by byl 
majetkem obce, jakožto zřizovatele jednotky. Pokud se podaří 
splnit i tento bod, můžeme se v příštím roce těšit na nový 
automobil, který bude předurčen hlavně k technickým zásahům. 
Využití ovšem nezůstane pouze u zásahové činnosti, ale bude 
využíván také k dopravě na soutěže, na kterých naši obec hrdě 
reprezentujeme a k dalším činnostem, ke kterým je potřeba se 
dopravit ve větším počtu účastníků, ale velkým Ivecem se to 
nevyplatí, tudíž musíme volit alternativu v podobě vlastních 
osobních automobilů. 

Během roku neustála ani aktivita kolem stání vedle zbrojnice, 
jež se nám povedlo zastřešit. Hlavní využití vidíme v parkování 
dopravního automobilu (pokud bude pořízen), společenských 
aktivitách sboru (vaječina, zakončení sezóny) a dětských táborů. 
Velký dík patří p. Pavlovi Waniovi za zapůjčení teleskopického 
vidlového nakládače, Kamilu Szarzecovi za pomoc s oplecho-
váním a pokládkou střešní krytiny a v neposlední řadě všem našim 
členům, kteří se jakkoliv zasloužili o realizaci. Projekt byl 
financován z prostředků obce Ropice. 

Tolik k činnosti naší jednotky za uplynulý rok. Ráda bych vám 
popřála klidný zbytek roku, užijte si nadcházející adventní čas 
i svátky vánoční ve zdraví a pohodě a vykročte do roku nového 
s dobrou náladou a úsměvem na tváři.

Za jednotku dobrovolných hasičů Ropice Jana Šturcová
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jak jistě mnoho z Vás dobře ví, máme v Ropici tělovýchovnou 
jednotu TJ Sokol Ropice, která sdružuje 3 sportovní oddíly 
a pečuje o dva areály. Jedním je malá tělocvična s drobným 
zázemím u hlavní silnice vedle Domu Sv. Josefa, kde se hraje 
především stolní tenis a druhým je areál se dvěma kurty 
a fotbalovým hřištěm u Ropičanky. Na sportovištích se dají 
provozovat různé sporty. Naše oddíly se prioritně věnují 
nohejbalu, tenisu, stolnímu tenisu a volejbalu. Členové jed-
notlivých oddílů jsou z velké části občané obce Ropice. Členem se 
může stát každý, i Vy. Členství sebou nese jisté výhody, ale také 
povinnosti.

Milí příznivci pohybu,

Hlavním smyslem a posláním Sokolu je umožnit našim 
členům, široké veřejnosti a hlavně dětem, sportovat v blízkosti 
domova. Právě oddíl stolního tenisu a tenisu se dlouhodobě 
věnuje sportovní přípravě dětí. Tréninky probíhají 2 až 3 krát do 
týdne pod vedením zkušených trenérů. Neděláme si iluze, že by 
se z našich svěřenců stali olympionici, i když, jeden nikdy neví. 
Našim cílem je umožnit jim pravidelný pohyb a probudit v nich 
lásku ke sportu a to jakémukoliv. Za to, že jsou dveře našich 
sportovišť otevřené široké veřejnosti a intenzivně se věnujeme 
zejména našim nejmenším, vděčíme, dnes již bývalému před-
sedovi TJ Sokol Ropice, panu Marku Chmielovi. Ráda bych mu 
při této příležitosti, jménem celé tělovýchovné jednoty a všech 
příznivců sportu, poděkovala. Děkuji za čas a energii, kterou 
sokolům věnoval a pevně věřím, že ještě věnuje.

Každoročně pořádáme pro občany obce, a nejen je, několik 
turnajů a soutěží. Mezi ty nejvýznamnější patří fotbalový turnaj 
„Memoriál Josefa Schwarce“ a Noční nohejbalový turnaj, které se 
vždy těší hojné účasti. 

Memoriálu, který se koná na počest významného člena a tre-
néra fotbalové mládeže pana Josefa Schwarce se, 11.9.2021, 
účastnilo 5 mužstev. Celý turnaj se nám podařilo zpestřit 
přátelským utkáním nadějných malých fotbalistů TJ Nebory a TJ 
Žukov. Za mužstvo TJ Nebory nastoupily naše ropické děti, které 
právě v Neborech pravidelně trénují a hrají fotbal. Zájem o účast 
na tomto přátelském utkání byla ze strany místních dětí nevídaná 
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a odhodlání reprezentovat na domácím hřišti a chuť si zahrát brzy 
přinesla vytoužené body. TJ Nebory porazila TJ Žukov 9:2 a my 
se mohli radovat z vítězství. Po dětech již nastoupili muži. 
Družstva změřila síly formou hry „každý s každým“ a zhruba 
kolem 15 hodiny byli známi vítězové i poražení. Vítězové byli 
všichni, avšak nejlepší ze všech a první místo vyhrál Slavoj 
Ropice. Nočního nohejbalového turnaje se zúčastnilo 8 domácích 
mužstev a jeden host z Petrovic. Po několika hodinách hry ve 
skupině a následných vyřazovacích bojích byl znám vítěz. Letošní 
ročník vyhrál právě pozvaný tým Petrovic. Rádi bych při této 
příležitosti poděkovali sponzorům. Děkujeme společnosti 
STEELTEC CZ, Autovrakovišti Foltýn, hospůdce Pod Plechym, 
paní Martě Schvarczové a panu Markovi Jochymkovi, jež oba tyto 
turnaje podpořili.

K tréninkům, turnajům a údržbě sportovišť je zapotřebí 
nemalých finančních prostředků. V tomto ohledu se můžeme 
každoročně spolehnout na Obec Ropice, která nás prostřed-
nictvím poskytnuté dotace na zajištění chodu a provozu sportovišť 
podporuje. Za to Vám, vážení zastupitelé, velmi děkujeme.

Poděkování patří rovněž všem našim členům, že nám i přes 
„covidovou“ nepřízeň zůstávají věrni a pomáhají, jak je jen 
možné. Zejména pak oba správci, kteří ve svém volném čase 
pečují a udržují naše sportoviště. 

Na závěr mi dovolte popřát Vám šťastné a spokojené Vánoce 
a do nového roku plno optimismu, elánu a sportovního ducha. 

Gabriela Szmeková

Odškrtávám další úspěšný ročník letního tábora a nestačím se 
divit, kolik jich již bylo... Stejně jako minulé letní prázdniny, 
i letos jsme si dovolili ukrást dětem 10 dní volna a uspořádat pro 
ně, dnes již tradiční, letní tábor. U hájenky Mysliveckého 
sdružení Štítek jsme se scházeli od 2.8.2021 ve dvou po sobě 
jdoucích turnusech. Celkem si s námi přišlo hrát, soutěžit a tvořit 
75 dětí ve věku od 4 do 11 let, 35 táborníků na první turnus a 40 
na ten druhý.

Každoročně máme pro děti připravený bohatý program plný 
soutěží, sportovních, dovednostních i tvořivých činností, her 
a bojovek. Nesmí chybět hledání pokladu či olympiáda, na které 
se děti těší již od prvního dne. V našem podání je olympiáda 
trochu netradiční. Protože víme, že každé dítě je výjimečné 
a vyniká v něčem jiném, snažíme se jednotlivé olympijské 
disciplíny sestavit tak, aby si každý našel nějakou „svou“, ve které 
vynikne. Proto vedle klasických hodů a skoků do dálky zde 
najdete i soutěže, kde prověříme nejen zručnost, přesnost a trpě-
livost, ale také paměť a postřeh. Přestože pro nás jsou vítězové 
všichni, kdož projdou úspěšně všemi disciplínami, musíme na 
konci dne vyhlásit ty nejlepší z nich. Já osobně nemám toto 
vyhlašování ráda a nejraději bych dala zlatou medaili všem...ale 
tohle gesto by ocenili jen ti nejmenší... Starší děti už moc dobře 
ví, že vyhrát nemohou všichni, a přestože jsou trochu zklamání, 
že zrovna dnes nejsou na stupních vítězů, jsou odhodláni zvítězit 
příště. A to je mnohem vetší výhra než zlatá medaile. 

Abychom netrávili celý týden jen na sportovištích TJ Sokol 
Ropice a v okolí hájenky, podnikli jsme letos dvě výpravy na 
okolní kopečky. V prvním týdnu jsme si udělali procházku z Tyry 
přes Ostrý a Kozinec a druhý týden z Košařisk na Kamenitý a dolů 
do Dolní Lomné. Cestou jsme plnili úkoly plné rébusů, hádanek 
a křížovek. Jsem opravdu hrdá na všechny děti, zejména na ty 
nejmenší, neboť jsme šli na túru úplně všichni a výlet jsme zvládli 
levou zadní... nejvíce unavení byli asi instruktoři. Děti totiž hned 
po návratu, ještě, než odešly domů, běhaly a skotačily kolem 
hájenky.

Jsem opravdu nesmírně ráda, že se můžeme každý rok u há-
jenky sejít a užít si společně dva úžasné týdny, ze kterých čerpám 
sílu a energii ještě dnes. Děkuji rodičům za důvěru, se kterou nám 

Prázdniny u hájovny

svěřují do péče své poklady, ale také dětem, které chtějí na náš 
tábor přijít nejen kvůli kamarádům, se kterými se zde setkávají, ale 
také kvůli nám, instruktorům a programu, který pro ně 
připravujeme.  

Ráda bych při této příležitosti poděkovala všem, kdo nám 
pomáhají, bez této finanční a materiální podpory bychom ne-
mohli letní tábor pořádat. Velké poděkování patří Obci Ropice, 
která nás podporuje finančně, TJ Sokol Ropice a Mysliveckému 
sdružení Štítek za poskytnutí zázemí a prostor, kde si můžeme 
hrát a trávit čas, jak v teplých slunečných, tak i deštivých dnech. 
Poděkování patří rovněž Reklamní agentuře Bulawa, za zajištění 
třiček, které každoročně s dětmi batikujeme, diplomů a pamá-
tečních fotek, společnosti Perfect Distribution za poskytnutí 
desinfekčních prostředků a hygienických potřeb. Společnosti 
Spetra za zabezpečení bezpečného odvozu na výlety, společnosti 
JAP TRADING za finanční podporu. Restauraci U Parduby 



v Ropici za vynikající obědy, které dětem dodají plno energie 
a síly, která je potřebná pro pokračování v náročném táborovém 
programu. 

Největší poděkování patří instruktorům, kteří si, stejně jako já, 
již neumí letní prázdniny bez tábora představit a každoročně 
pomáhají vytvořit nezapomenutelné zážitky na léto našim malým 
táborníkům. Pevně věřím, že se všichni potkáme a užijeme si 
společné prázdniny i v příštím roce.

Gabriela Szmeková

13Zpravodaj obce Ropice

 Tradičnímu smažení vaječiny 
v květnu nepřálo tentokrát počasí, 
posezení proto nakonec proběhlo 
v teploučku v jídelně. Zahájení bylo 
netradiční a to proto, že se oslavily 
narozeniny paní Aurélie, která se stala 
naší klientkou den předtím. Takže 
i taková uvítací oslava.

Dům Sv. Josefa

V květnu se některé 
naše klientky pustily do 
založení bylinkové za-
hrádky. Paní Jiřinka s pa-
ní Marií se pustily do 
sadby sazenic v připra-
veném truhlíku. Pomá-
hala jim při tom naše 
sociální pracovnice paní 
Anděla. Nyní už si lze 

V červnu jsme si „vyho-
dili z kopýtka“, a to pose-
zením v "Růžové kavár-
ničce". Protože v těchto 
parných letních dnech 
zrovna nevyšlo počasí, tak 
se kavárnička neuskutečnila 
venku pod pergolou, ale 
v jídelně. To, ale vůbec 
nikomu nevadilo, ba nao-
pak.

Červenec se nesl ve sportovním duchu, klienti si to „ rozdali“ 
v kuželkách. Nebylo důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Dopoledne 
jsme zakončili u kávy a poháru, na kterém si všichni pochutnali. 

jenom přát, aby svítilo sluníčko a občas zahrádku zalil déšť nebo 
naši starostliví klienti.
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V  z á ř í  j s m e  u  n á s  
v domově přivítali paní 
knihovnici z místní ropické 
knihovny paní Ing. Marii 
Zientkovou, která si spe-
ciálně pro naše klienty 
připravila besedu o spiso-
vatelce Vlastě Javořičské, 

která byla zaměřena na milostné příběhy z venkova. Úterní 
dopoledne při dezertu, kávě či čaji a především u knížky se velmi 
vydařilo.

Zpracovala Bc. Elen Kolářová, Dis.

Dne 20. 10. 2021 proběhlo v kavárně Avion slavnostní ocenění 
sociálních pracovníků a pracovníků sociálních služeb působící na 
území Města Český Těšín. Za Charitu Český Těšín byly 
nominovány 2 dlouholeté a zkušené pracovnice terénních 
sociálních služeb – Kateřina Kalfasová, pečovatelka Charitní 
pečovatelské služby a Danuše Baronová, asistentka Charitní 
asistence. Jejich vlídný a lidský přístup klienti velmi oceňují, svou 
práci dělají skutečně rády. Gratulujeme a přejeme kolegyním 
mnoho dalších úspěchů.  

Bc. Radka Heliošová, 
vedoucí sekce terénních a ambulantních služeb

Pracovnice terénních služeb přijaly ocenění 
a poděkování od vedení města

Srpnové sluníčko nám krásně svítilo při posezení v nedaleké 
restauraci "U Parduby". Nejdříve však bylo nutno zdolat přechod 
frekventované silnice. Ačkoliv 
většina našich klientů potře-
buje k pohybu a mobilitě 
vozíček, tak za pomoci našich 
ošetřovatelek a sociálních pra-
covnic se zdárně všichni dostali 
na místo do venkovní zahrádky 
restaurace, kde si zaslouženě 
pochutnali na různých dobro-
tách.

Letošní opékání párků naši klienti společně s personálem 
Domova stihli téměř za pět minut dvanáct. Svítilo nám zářijové 
sluníčko a přispívalo k všeobecně dobré náladě. U té příležitosti 
jsme mezi naše klienty pozvali dvojici muzikantů s akordeonem 
a vozembouchem. Zábava se výborně rozběhla, pánové střídali 
písničky s mluvenými vtipy a historkami. 
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Uklizený a nazdobený byt, svítící stromeček, tóny koled – 
a také syčení oleje a vůně smaženého kapra a dalších 
tradičních dobrot. Vánoce jsou zkrátka čas, kdy v kuchyni 
olej teče proudem a po řízku s chutí sáhne i zapřisáhlý 
vyznavač zdravého stravování. Pokud olej už dávno třídíte, 
není co vysvětlovat. Ale jestli jste se ještě neodhodlali, je 
přesně tohle ta správná doba s tím začít.

Určitě nechcete, abyste uprostřed vánočních svátků museli 
náhle řešit ucpaný odpad v kuchyni či na toaletě nebo havárii 
odpadního potrubí v celém domě. A věřte, že ani příroda není 
zvědavá na ty spousty oleje ze všech domácností, které by se na ni 
přes odpadní vody valily. Abyste tomu všemu zabránili, stačí 
opravdu málo. Najít doma prázdnou PET lahev s víčkem a zbylý 
olej z kuchyně místo do odpadu přelít do ní.  

Vzpomeňte si na to, až nasmažíte všechny ty filety z kapra 
nebo hory křupavých řízečků, až vám z vánočních vinných klobás 
zbyde jen mastný pekáč potažený vrstvou sádla a šťávy z masa 
nebo až o Silvestru naaranžujete do mističek všechny ty dobroty 
nakládané v oleji. Kapka ke kapce, a uvidíte, že po svátcích máte 
PET lahev plnou. A přidat můžete i zapomenutý kus pevného 
tuku, který se najde v lednici zastrčený někde vzadu ještě od 
pečení cukroví.  

K nové tradici vánočního slévání použitého oleje tak můžete 
přidat i tradici povánoční procházky k olejové popelnici s na-
plněnou PETkou a pozorovat, kolik sousedů se do třídění pustilo 
s vámi. My vám slibujeme, že se postaráme o to, aby naše 
popelnice ani o svátcích, ani v novém roce nikdy nepřetekly. 

Děkujeme, že společně třídíme použité kuchyňské oleje. 
Přejeme vám klidné svátky a vzpomeňte si na to, až se pustíte do 
smažení kapra. 

Veselé vánoční slití oleje

10.4. Velikonoční odpoledne

30.4. Stavění Máje

20.5. Mařenkování

28.5. Kácení Máje

3.6. Letní kino v parku u ZŠ

18.6. Radovánky

27.6. Školní olympiáda

2.7. Noční nohejbalový turnaj

23.7. Hasičák

12.8. Letní kino u Mařenky

20.8. Fotbalový turnaj - Staré gardy

2.9. Zájezd pro seniory

10.9. Ropické zakončení léta

17.9. Memoriál Josefa Schvarcze - fotbalový turnaj

30.9. Turnaj v přehazované

16.10. První ropický štrůdl

11.11. Svatomartinská zábava

2.12. Rozsvícení vánočního stromu s Mikulášskou 
nadílkou

Kalendář akcí v roce 2022

Hezké Vánoce

a hodně zdraví a štěstí

do nového roku

přejí zaměstnanci

obecního úřadu.

Poděkování
Obec Ropice děkuje sourozencům Zawadzkým 

za dar 11 metrového vánočního stromu a souro-

zencům Hlawiczkovým za zajištění jeho převozu 

a postavení. Děkujeme také skupině ČEZ za 

finanční podporu, kterou jsme letos použili na 

nákup mikulášských balíčků pro dětí mateřské 

a základní školy.
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